
 

 

 

 
C O M U N E  D I  F O S S O M B R O N E 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

 
 
 
 

 
Registro Generale n. 44 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 11 DEL 23-08-2024 
Ufficio: SETTORE VII 

 

Oggetto: ESUMAZIONE ORDINARIA SALME SEPPELLITE NEL CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO CAMPO COMUNE N. 4  

 
IL SINDACO 

 
VISTO che presso il Cimitero di Capoluogo di Fossombrone risulta quasi esaurito ogni 

spazio utile per la sepoltura delle salme non mineralizzate mediante inumazione (10 anni) 
per cui si rende necessario ed improrogabile procedere all’esumazione delle salme per le 
quali sia decorso il tempo di inumazione, in modo da creare le condizioni per far fronte a 
tutte le richieste di inumazione che sempre più frequenti pervengono al Servizio Cimiteri; 

ACCERTATO che nel Campo Comune n. 4, in tutte e 5 le file presenti, è possibile 
procedere all’esumazione, sia per le condizioni locali e morfologiche del terreno favorevoli 
alla mineralizzazione dei cadaveri, sia perché risulta essere decorso il tempo regolamentare 
di inumazione stabilito in anni 10 ai sensi dell'art. 82 del Regolamento Nazionale di Polizia 
Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285/1990 e dell'art. 13 del Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria; 

RILEVATO che il Servizio Cimiteri ha provveduto, mediante sopralluogo e controllo dei 
registri cimiteriali, ad un'accurata ricognizione dei nominativi dei defunti sepolti nel 
Campo n.4, le cui risultanze sono riportate nel prospetto Allegato "A", parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ancorché materialmente omesso in quanto acquisito ai 
pertinenti atti dell'Ufficio Cimiteri, nel rispetto del diritto alla riservatezza dei soggetti 
interessati in cui sono riportati i nominativi dei defunti le cui salme saranno esumate; 

ATTESO che l'Ufficio Cimiteri ha inoltre compiuto un'attenta ricognizione per 
individuare i parenti più prossimi dei defunti tenuti a farsi carico degli oneri economici 
delle operazioni cimiteriali da compiere; 

EVIDENZIATO inoltre che relativamente ai defunti, le cui salme saranno oggetto di 
esumazione, per i quali non sarà possibile rintracciare parenti disposti ad assumersi 
l'onere economico delle operazioni cimiteriali, si provvederà ad assumere i relativi costi a 
carico del bilancio comunale, fatta salva eventuale possibile futura rivalsa nel caso in cui i 
suddetti soggetti obbligati fossero successivamente individuati; 

ATTESO che è demandata al Responsabile del Settore VII – Servizi Cimiteriali 
l'adozione di tutti gli atti necessari per l'esecuzione delle suddette operazioni di 
esumazione. Ai sensi dell'art. 13 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria la 

Atto originale ORDINANZE numero 44 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  MASSIMO BERLONI il 23-08-2024 ora  6:10:57



 

 
Ordinanza del SINDACO N. 11 del 23-08-2024 - Comune di Fossombrone 

Pag.2 

data di inizio delle operazioni di esumazione sarà stabilita dal Responsabile stesso in 
relazione alle condizioni meteorologiche, e nel rispetto delle vigenti norme in materia; 

DI DARE ATTO che si provvederà a dare adeguata informativa dell'intervento di 
esumazione pubblicando avviso: 

 all'Albo Pretorio dell'Ente; 
 sul Sito Internet del Comune; 
 sulle Bacheche del Cimitero del Capoluogo; 

VISTO il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e s.m.i.; 
 
 

ORDINA 
 

L’esumazione delle salme sepolte da oltre 10 anni nel Campo Comune n. 4, tutte 5 le file, 
del Cimitero di Capoluogo, le cui risultanze sono riportate nel prospetto Allegato "A", parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sia pure materialmente omessi in quanto 
acquisiti ai pertinenti atti dell'Ufficio Cimiteri; 

 

DISPONE 

È demandata al Responsabile del Settore VII – Servizi Cimiteriali l'adozione di tutti gli atti 
necessari per l'esecuzione delle suddette operazioni di esumazione. Ai sensi dell'art. 13 del 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria la data di inizio delle operazioni di 
esumazione sarà stabilita dal Responsabile stesso in relazione alle condizioni meteoriche, e 
nel rispetto delle vigenti norme in materia; 

Adeguata informativa dell'intervento di esumazione sarà resa alla cittadinanza con le 
modalità indicate in premessa; 

 

INFORMA 

Ai sensi dell'art. 3, c. 4, del D. Lgs. 241/1990, si può ricorrere avverso il presente 
provvedimento: 

 avanti al TAR MARCHE di Ancona entro 60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione 
del presente atto all'Albo Pretorio del Comune; 

 con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti 
dalla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune. 

 
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Fossombrone per 15 giorni 
consecutivi. 

 SINDACO 
 Berloni Massimo 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale ORDINANZE numero 44 del 23-08-2024 firmato digitalmente da  MASSIMO BERLONI il 23-08-2024 ora  6:10:57


